
Pagina 1 di 8 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1971  DEL  16 luglio 2024 

 

 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

Settore Gestione e Manutenzione del Suolo 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.   / 

 

 

OGGETTO: Lavori di allargamento stradale in frazione San Rocco Seno d’Elvio  

COD CUP: B81B22001950004 

Opere stradali complementari, CIG:B26D0DC984 

 

 Determina contrattare e relative procedure  

 

Affidamento delle  “Opere stradali complementari” alla ditta OLIVA COSTRUZIONI 

S.R.L.”(C.F/P.I. 02282610043), C.so IV Novembre, 50 -12058 S. Stefano Belbo (CN), 

CIG:B26D0DC984 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che 

 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 320 del 20/10/2022 e’ stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo relativo ai ”Lavori di allargamento stradale in frazione San Rocco Seno d’Elvio“ 

(COD. CUP: B81B22001950004) dell’importo complessivo di €140.000,00, Centoquarantamila/00); 

 

- Con determinazione dirigenziale n.887/2022 R.G.D. n. 2853 del 28/10/2022, sono state determinate le 

modalità a contrattare con le relative procedure e affidato al personale dipendente l’incentivo inerente 

alle funzioni tecniche nonché, approvato e impegnato il quadro progettuale di €140.000,00, 

(Centoquarantamila/00). 

 

- Con determinazione dirigenziale n.35 R.G.D. n. 949 del 30/03/2023, sono stati reimputati gli impegni 

e le relative voci del quadro di spesa sopracitato pari ad €140.000,00; 



Pagina 2 di 8 

 

- Con determinazione dirigenziale n.1188/2023 R.G.D. n. 3364 del 28/11/2023 sono stati affidati i lavori 

di “ricalibratura banchine e fossi e rifacimento opere d’arte stradali”nell’ ambito del progetto “lavori 

di allargamento stradale in frazione San Rocco Seno d’Elvio”(Cod. CUP:B81B22001950004), alla 

ditta“OLIVA COSTRUZIONI S.R.L.”(C.F/P.I. 02282610043), C.so IV Novembre, 50 -12058 S. Stefano 

Belbo (CN), per un importo di 14.000,00 oltre €400,00 per oneri della sicurezza e Iva al 22% di € 

3.168,00, per complessivi €17.568,00. Smart CIG:Z133D4B9E9 e contestualmente rideterminato il 

quadro di spesa; 

 

- Con determinazione dirigenziale n.1309/2023 R.G.D. n. 3663 del 15/12/2023 è stato  rideterminato il 

quadro progettuale di €140.000,00 creando un apposita voce nelle somme a disposizione chiamata B4) 

Lavori edili di completamento oneri iva ed compresi di €1.942,73; 

 

- Con determinazione dirigenziale n. 123 R.G.D. n. 728 del 21/03/2024, sono stati reimputati gli 

impegni e le relative voci del quadro di spesa sopracitato pari ad €87.429,64 a mezzo del fondo 

pluriennale vincolato per spese per conto capitale nelle seguenti risultanze: 

 

OPERE IMPORTO 

IMPORTO 

LIQUIDATO 

CAPITOLO/ Pi.Fi 

IMPORTO DA 

REIMPUTARE AL 

BILANCIO 2024 

CAPITOLO/ Pi.Fi 

ESIGIBILITA’ 

PAGAMENTI 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

A1)Lavori di  allargamento strada 

frazione San Rocco Seno 

D’Elvio a base d’asta, soggetti a 

ribasso. 

 

 

€     89.220,76 €52.570,36 

12466/101 

V U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

€57.620,97 
12466/101 

V U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

31/12/2024 
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 

€       1.100,00 

Sommano €     90.320,76 

Iva 22% €     19.870,57 

Totale lavori base d’asta €   110.191,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i €     2.250,00 

 

€2.250,00 
12466/101 

V U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

31/12/2024 

B2) Opere stradali complementari 

Oneri Sicurezza e Iva compresa. 

 

€     8.047,94 

€8.047,94 
12466/101 

V U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

B3) Ricalibratura banchine e fossi e 

rifacimento opere d’arte 

stradali. Oneri e iva compresi. 

 

€   17.568,00 

€17.568,00 
12466/101 

V U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

B4) Lavori edili di completamento. €   1.942,73 €1.942.73 



Pagina 3 di 8 

Oneri e iva compresi 12466/101 

V U.2.02.01.09.012 

Infrastrutture 

stradali 

Totale somme a disposizione €   29.808,67 
 

TOTALE PROGETTO €   140.000,00   

TOTALE LIQUIDATO €52.570,36   

TOTALE DA REIMPUTARE AL BILANCIO 2024 €87.429,64 31/12/2024 

 

- si da atto che la spesa pari a €87.429,64 è classificata come segue: 
 

- Missione 10/Programma 05 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 12466/101 

- Bilancio 2024 (FPV c/capitale 2022) 

- Esigibilità 31/12/2024  

 

Occorre ora provvedere all’affidamento di parte dei lavori previsti nelle Somme a Disposizione del 

quadro di spesa di cui alla voce B2) “Opere stradali complementari”, per procedere compiutamente con i 

lavori. 

 

Occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, previsti nel 

quadro di progetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023, mediante richiesta di 

preventivo a singoli operatori economici, con contratto da stipulare a corpo. 

 

Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 

36/2023, appare imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di 

assicurare celerità, speditezza esemplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste. 

 

L’art.192 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i., nonché art.17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prescrivono 

l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, le 

modalità di scelta del contraente, la forma, l’importo, e le clausole ritenute essenziali;  

 

A tal fine si dà rilievo a quanto segue: 

 

• l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento nell’ambito degli interventi dei “Lavori 

di allargamento stradale in frazione San Rocco Seno d’Elvio”, COD CUP: B81B22001950004, di parte 

delle “Opere stradali complementari”, con inizio dei lavori al termine della procedura di verifica e al 

perfezionamento dell’affidamento; 

• per la modalità di scelta del contraente per espletamento dei lavori di cui all’ oggetto e al fine, si 

intende procedere ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, che consente per il 

caso in specie l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, il quale prevede 

che per l’affidamento di lavori, il cui importo stimato sia inferiore ad €150.000,00, le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento diretto, previa verifica dell’esperienza e delle 



Pagina 4 di 8 

capacità tecnico-professionali dei medesimi, anche individuate tra gli iscritti in propri elenchi o 

albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

•  la forma del contratto, ai sensi dell’art.18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.n.36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

• l’importo e modalità di affidamento del contratto ammonta a €4.800,00 oltre Iva al 22%, con 

affidamento a corpo : 

• le principali clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione e si possono 

riassumere in: 

 

▪ il contratto sarà stipulato a corpo;  

▪ i lavori saranno contabilizzati a corpo; 

▪ la ditta affidataria dovrà avere tutte le polizze assicurative previste a norma di legge; 

▪ l’ affidamento non potrà essere ceduto a terzi pena di nullità. 

▪ i lavori dovranno essere avviati immediatamente. 

 

 A tale scopo per l’affidamento dei lavori previsti nel quadro progettuale della perizia di “Lavori di 

allargamento stradale in frazione San Rocco Seno d’Elvio”, COD CUP: B81B22001950004, parte delle B2) 

Opere stradali complementari è stato richiesto un preventivo ad un operatore economico specializzato 

nel settore, ai sensi dell’art.25 del D.lgs. 36/2023 tramite e-mail con procedura di affidamento 

mediante la piattaforma “TRASPARE” del Comune di Alba, in specifico alla ditta “OLIVA 

COSTRUZIONI S.R.L.”(C.F/P.I. 02282610043), C.so IV Novembre, 50 -12058 S. Stefano Belbo (CN), la 

quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori iniziando immediatamente; 

 

 Le motivazioni da cui né consegue la scelta della ditta su menzionata come già descritto 

dettagliatamente in narrativa vengono così riassunte: 

 

1. Comprovata professionalità specialistica al tipo di intervento da effettuarsi; 

2. L’esecuzione di interventi analoghi per l’ Amministrazione Comunale; 

3. Disponibilità ad eseguire i lavori secondo le tempistiche stabilite e richieste;  

4. Possesso dell’adeguata attrezzatura tecnica specifica; 

5. Maestranze specializzate ed in possesso di tutti requisiti tecnico professionali; 

 

 I prezzi di affidamento, considerato le tipologie e la complessità degli interventi e verificata la 

comprovata professionalità dei tecnici e degli operatori, sono stati verificati e ritenuti congrui. 

 

Si può quindi procedere con l’affidamento di parte dei lavori di cui alla voce “B2) Opere stradali 

complementari “presenti nel quadro di spesa, alla ditta “OLIVA COSTRUZIONI S.R.L.”(C.F/P.I. 

02282610043), C.so IV Novembre, 50 -12058 S. Stefano Belbo (CN), per un importo a corpo, di 

€4.800,00 (oneri della sicurezza e manodopera compresi), oltre €1.056,00 per Iva al 22%,  per 

complessivi €5.856,00 . CIG:B26D0DC984. 

 



Pagina 5 di 8 

- La spesa occorrente complessiva, ammontante ad €5.856,00 trova copertura nel quadro di spesa alla 

voce B2) Opere stradali complementari e quindi al seguente CAP di bilancio: 

 

€5.856,00 

- Missione 10/Programma 05 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 12466/101 

- Bilancio 2024 (FPV c/capitale 2022) 

- Esigibilità 31/12/2024  

 

- Ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, la Ditta ha comunicato che il c/c bancario dedicato alle 

commesse pubbliche è il seguente: 

 

• Ditta OLIVA COSTRUZIONI s.r.l: 

IBAN: IT89Q0306946840100000001464 

Intesa San Paolo 

 

 

 Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 dello 

Statuto Comunale; 

 Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2024-2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 

corruzione e trasparenza. 

 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 Visto il combinato disposto dall’art.183 del sopraccitato D.Lgs 267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del DPCM 

del 28/12/2011. 

 

 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e che le stesse si intendono qui integralmente trascritte; 

 

- di dare atto che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento di parte delle “Opere stradali 

complementari”di cui alla voce B2) del quadro di progetto dei “Lavori di allargamento stradale in frazione 

San Rocco Seno d’Elvio”, COD CUP: B81B22001950004, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 



Pagina 6 di 8 

36/2023, mediante affidamento diretto ad un operatore economico specializzato con contratto da 

stipularsi a corpo; 

 

- di dare atto che che l’art.192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché l’art.17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

prescrivono l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante 

il fine, le modalità di scelta del contraente, la forma, l’importo, e le clausole ritenute essenziali; 

 

A tal fine si dà rilievo a quanto segue: 

 

• l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento nell’ambito degli interventi dei 

“Lavori di allargamento stradale in frazione San Rocco Seno d’Elvio”, COD CUP: B81B22001950004, 

di parte delle “Opere stradali complementari, con inizio dei lavori, al termine della procedura di 

verifica e al perfezionamento dell’affidamento; 

 

• per la modalità di scelta del contraente per espletamento dei lavori di cui all’ oggetto e al fine, si 

intende procedere ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, che consente per il 

caso in specie l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, il quale 

prevede che per l’affidamento di lavori, il cui importo stimato sia inferiore ad €150.000,00, le 

stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto, previa verifica dell’esperienza e 

delle capacità tecnico-professionali dei medesimi, anche individuate tra gli iscritti in propri 

elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

 

•  la forma del contratto, ai sensi dell’art.18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.n.36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

• l’importo e modalità di affidamento del contratto ammonta a €4.800,00 oltre Iva al 22%, con 

affidamento a corpo; 

 

• le principali clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione e si possono 

riassumere in: 

 

▪ il contratto sarà stipulato a corpo;  

▪ i lavori saranno contabilizzati a corpo; 

▪ la ditta affidataria dovrà avere tutte le polizze assicurative previste a norma di legge; 

▪ l’ affidamento non potrà essere ceduto a terzi pena di nullità. 

▪ i lavori dovranno essere avviati immediatamente. 

 

- di dare atto che per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, è stato richiesto un preventivo ad un 

operatore economico specializzato nel settore, ai sensi dell’ art.25 del D.lgs. 36/2023 tramite e-mail con 

procedura di affidamento mediante la piattaforma “TRASPARE” del Comune di Alba, in specifico 

alla ditta “OLIVA COSTRUZIONI S.R.L.”(C.F/P.I. 02282610043), C.so IV Novembre, 50 -12058 S. 

Stefano Belbo (CN), la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori iniziando 

immediatamente; 

 



Pagina 7 di 8 

- di dare atto che espletate le verifiche del caso si può procedere con l’affidamento di parte dei lavori 

di cui alla voce “B2) Opere stradali complementari “presenti nel quadro di spesa, alla ditta “OLIVA 

COSTRUZIONI S.R.L.”(C.F/P.I. 02282610043), C.so IV Novembre, 50 -12058 S. Stefano Belbo (CN); 

 

- di affidare parte della voce “B2) Opere stradali complementari “presenti nel quadro di spesa, alla ditta 

“OLIVA COSTRUZIONI S.R.L.”(C.F/P.I. 02282610043), C.so IV Novembre, 50 -12058 S. Stefano Belbo 

(CN), per un importo a corpo di €4.800,00 (oneri della sicurezza e manodopera compresi), oltre 

€1.056,00 per Iva al 22%,  per complessivi €5.856,00 . CIG:B26D0DC984. 

 

- di dare atto che la spesa occorrente complessiva, ammontante ad €5.856,00 trova copertura nel 

quadro di spesa alla voce B2) Opere stradali complementari e quindi al seguente CAP di bilancio: 

 

€5.856,00 

- Missione 10/Programma 05 

- Titolo 2 

- P.I.F.I: VU.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

- Capitolo 12466/101 

- Bilancio 2024 (FPV c/capitale 2022) 

- Esigibilità 31/12/2024  

 

- di dare atto che sensi della L. n.136 del 13/08/2010, le Ditte hanno comunicato che il c/c bancario 

dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 

 

 

 

• Ditta OLIVA COSTRUZIONI s.r.l: 

IBAN: IT89Q0306946840100000001464 

Intesa San Paolo 

 

 

 

- di dare atto che le somme impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di 

cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 

 

 

Alba lì  

 

  IL DIRIGENTE 

Arch. Daniela ALBANO 

 

 

 

 



Pagina 8 di 8 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

- Trattative Traspare 

 

 
CAP/GRA 

G:\PROGETTI LAVORI\STRADE\ASFALTI\ASFALTI 2022\SAN ROCCO S.D. Elvio 140000 

S\DETERMINE\Det.Cont..Aff. Op. str.Comp. Oliva.rtf /  giovedì 18 luglio 2024 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, 

153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 , del D.Lgs. 267/2000,  

 

 

 

 

 Alba, lì 

IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE  

(Dott. Massimo TOPPINO) 

 


